Defense à tous Gentilhommes et autres de faire aucune assemblée de personnes, et port d'armes, et de ne s'entredonner dementies.

Ledict Seigneur desirant faire vivre sa Noblesse en bonne paix et union, esteindre et assopir les querelles et noises qui sont entre aucuns Gentilshommes sous couleur des torts, et offenses qu'ils pretendent leur avoir esté faicts : Et pour éviter que commenant à l'occasion desdittes querelles n'adviennent les inconveniens et meurtres qui sont par cy devant advenus, prohibe et defend tresexpressément à tous Gentilshommes et autres, Que sous couleur des injures et torts qu'ils pourroient pretendre leur estre, ou avoir esté faicts, ils n'ayent à faire aucune assemblée de personnes et ports d'armes : ne pareillement essayer de vuider leurs querelles par armes de combat. Lesquelles voyes de fait ledict Seigneur defend à toutes personnes, de quelque qualité ou condition qu'ils soient, sur peine de la vie.

Et pource que la source, et fondement des querelles procede ordinairement des dementies qu'ils se donnent : Ledict Seigneur inhibe, et defend sur peine que dessus, que celuy à qui ladicte dementie aura esté donnée, ne se ressante par les armes, mais se retire (si c'est à la suite de la Cour) devers Messieurs les Connestable, et Mareschaux de France. Et si c'est hors la suite de la Cour, et en lieu où ne seront lesdicts sieurs Connestable, et Mareschaux de France, devers le Gouverneur de la province, Lequel Gouverneur cherchera les moyens d'appointer ladicte dementie : et s'il ne peut, la renvoyer devers lesdicts sieurs Connestable, et Mareschaux de France, pour en decider ainsi qu'ils verront estre de raison : Laquelle dementie, si elle est donnée sans juste occasion, demeurera nulle, et sera en ce cas, celuy qui l'aura donnée tenu d'en faire amende honorable à celuy qui l'aura

receue.

VEULT et ordonne d'avantage ledit Seigneur, que tous ceux qui se sentent et sentiront outragez ou offensez, ayent à venir proposer leur fait devant le Gouverneur du pays, qui cherchera (comme il est dict ci dessus) de les appointer : et où il se trouveroit quelque difficulté, les renvoyera devant lesdicts sieurs Connestable et Mareschaux de France, lesquels cognoistront de leurs differens, et iceux decideront et termineront par voye d'accord, si faire se peut : Sinon leur ordonneront telles satisfactions, reparations, et autres voyes et remedes qu'ils verront estre à faire.

Faict à Moulins le neuviesme jour de Fevrier mil cinq cens soixante six

Signé Charles